18RS0023-01-2020-001127-60

Дело №1-153/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 28 мая 2020 года

Сарапульский городской суд УР в составе:

председательствующего судьи Морозовой Н.В.,

с участием гос. обвинителя ст.пом.прокурора г. Сарапула ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Самохваловой О.И., удостоверение № 1418 и ордер №001529/52605 от 28 мая 2020г.,

при секретаре Сулеймановой Л.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>3, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 при неустановленных дознанием обстоятельствах с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, осознавая преступный характер своих действий, зная что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере, массой не менее 0,22 грамма, и стал умышленно незаконно хранить при себе, без цели его последующего сбыта, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. 13 апреля 2020г. около 16.05час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в соответствии с ФЗ от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», около дома по адресу: УР, 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 13 апреля 2020г. с 16.19час. до 16.43час. в кабинете № МО МВД России «Сарапульский» по адресу: УР, 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,22 грамма, которое ФИО3 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 1343 от 28 апреля 2020г. (справка об исследовании № 680 от 13 апреля 2020г.) изъятое 13 апреля 2020г. в ходе личного досмотра ФИО3 вещество является смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,22 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г., наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г., наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой в размере 0,22 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 грамма, но не превышает 1,0 грамм.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО3 вину признал, от дачи показаний отказался, в связи с чем судом были оглашены его показания в ходе дознания. Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что 12 апреля 2020 г. он приобрел наркотическое средство, часть употребил, а оставшуюся часть убрал в фольгированный сверток, положил в портмоне, который убрал в карман куртки, намеревался употребить позже. 13 апреля 2020 года вышел из дома, к нему подошли сотрудники полиции, пояснив, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, доставили в отдел полиции по 

<

адрес>, в тот момент он был одет в куртку, в кармане которой был наркотик. Перед началом личного досмотра ему предложили выдать запрещенные предметы, он сказал, что у него есть наркотик. Сотрудник полиции из кармана куртки изъял портмоне, внутри которого был фольгированный сверток с наркотиком. Всё изъятое упаковали, опечатали. О том, что оборот наркотиков на территории РФ запрещен, ему известно. Понимает, что незаконно хранил наркотик при себе без цели сбыта, вину признаёт полностью. ( л.д. 69-74)

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил данные показания. 

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия стороны защиты судом были оглашены показания лиц, не явившихся в судебное заседание.

Свидетель ФИО4 в ходе расследования показал, что в ОКОН поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к обороту наркотических средств, и 13 апреля 2020г. у него будет при себе наркотическое средство, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». В этот день около 16 часов 05 минут в ходе «наблюдения» ФИО3 был замечен у 

<

адрес>, его задержали, доставили в служебный кабинет по адресу: 

<

адрес>, где при понятых провели его личный досмотр, при этом на предложение выдать запрещенные предметы ФИО3 пояснил, что при том имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра из наружного кармана куртки ФИО3 был изъят портмоне, внутри которого был фольгированный сверток с комкообразным веществом. Был составлен протокол, вещество упаковали, участники досмотра расписались. ФИО3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим, что было подтверждено дальнейшим исследованием (л.д.51-52).

Свидетель ФИО5 показал в ходе дознания, что участвовал как один из понятых при личном досмотре ФИО3 13 апреля 2020г. На предложение выдать запрещенные предметы перед началом личного досмотра ФИО3 пояснил, что у него есть наркотическое средство. Сотрудник полиции из кармана куртки ФИО3 изъял портмоне, в котором был фольгированный сверток с веществом. Изъятое упаковали, опечатали, все расписались. (л.д.49-50).

Судом исследованы письменные доказательства обвинения:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д.9),

- справка о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» (л.д.7),

- протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого в период времени с 16.19час. до 16.43час. у ФИО3 был изъят фольгированный сверток с комкоообразным веществом. При этом ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - «соль» (л.д.10-14),

- протокол явки с повинной ФИО3 (л.д.63-65),

- справка об исследовании № 680, согласно вещество, изъятое 13 апреля 2020г. в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества на момент исследования составила 0,22гр. На исследование было израсходовано 0,02гр. вещества (л.д.23),

- заключение эксперта № 1343, согласно которому вещество, изъятое 13 апреля 2020г. в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,22гр. На исследование было израсходовано 0,02гр. вещества (л.д.34-36),

- заключение судебно-психиатрической экспертизы № 20/1417, согласно которому ФИО3 в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.46-47).

Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной показаниями подсудимого в ходе дознания, протоколом явки с повинной ФИО3, показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра, заключением экспертизы, другими письменными доказательствами. Показания ФИО3 в ходе дознания о том, что 13 апреля 2020г. он умышленно незаконно хранил при себе наркотическое средство без цели сбыта, объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО6 об обстоятельствах задержания ФИО3 и изъятия у него наркотического средства, показаниями ФИО7, в чьем присутствии наркотическое средство было изъято у ФИО3, протоколом личного досмотра, в котором изложены аналогичные сведения.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 незаконно умышленно хранил без цели сбыта наркотическое средство, размер которого суд признает значительным исходя из его массы, превышающий минимальный предел значительного размера, установленный законодательством РФ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются явка с повинной, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает степень тяжести и характер общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который не судим (л.д.78, 79-82), на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д.85, 86), характеризуется по месту жительства удовлетворительно (л.д.87), привлекался к административной ответственности (л.д.88), с учетом обстоятельств дела, поведения подсудимого во время совершения преступления, в ходе расследования и в период судебного разбирательства суд признает его вменяемым. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания суд не находит. Суд также учитывает полное признание вины подсудимым, и с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. Суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год.

В течение испытательного срока возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, в дни, установленные указанным органом; не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство: сейф-пакет с содержимым, бумажный конверт – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через суд, вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления рассматриваются судом апелляционной инстанции, если они поступили в суд не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника.

Председательствующий Н.В. Морозова